АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     СТЕПНАЯ ШЕНТАЛА
     МУНИЦИПАЛЬНОГО
    РАЙОНА КОШКИНСКИЙ
   САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» апреля  2024 года  № 18

                    с.Степная Шентала

«О порядке    выжигания   сухой травянистой
растительности на территории муниципального
 района Кошкинский Самарской области»

В целях предотвращения пожаров, связанных с неконтролируемыми выжигания-

ми  сухой  травянистой  растительности  на  территории   сельского  поселения  Степная

Шентала муниципального района Кошкинский Самарской области, в соответствии с Фе-

деральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Фе-

деральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требова-

ниях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года       №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации « Об утверждении

Правил противопожарного режима в Российской Федерации» от 16.09. 2020 г. № 1479,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках населен-

ных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи  и землях иного

специального назначения может проводиться в безветренную погоду при условии, что:

- участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на рас-

стоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта защиты;

-  территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности

очищена в радиусе 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остат-

ков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной поло-

сой шириной не менее 1,5 метра;

-  на территории, включающей уасток для выжигания сухой травянистой расти-

тельности, не введен особый противопожарный режим;

- лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, постоянно

находятся на месте проведения работ по выжиганию и обеспечены первичными сред-

ствами пожаротушения.

Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и

определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляются руководителем органи-

зации, осуществляющей деятельность на соответствующей территории.

В целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории на-

селенных пунктов создаются (обновляются) до начала пожароопасного периода вокруг

населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10

метров.

Выжигание лесных горючих материалов осуществляется в соответствии с прави-

лами пожарной безопасности в лесах, установленными Правительством Российской Фе-

дерации.

Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лес-

ных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к ле-

сам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализо-

ванной полосой шириной не менее 0,5 метра.

2. На землях общего пользования населенных пунктов,  а также на территориях

частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запреща-

ется разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне спе-

циально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву,

листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, установ-

ленных  сельском поселении.

3. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, зем-

лепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в

границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ насе-

ленных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или

огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородниче-

ства) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и по-

кос травы.

2

Границы  уборки  указанных  территорий  определяются  границами  земельного

участка на основании кадастрового или межевого плана.

4. На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, а также в

лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается

устраивать свалки горючих отходов.

5. На территориях общего пользования сельского поселения Степная Шентала, в

охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в

лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения запрещается

устраивать свалки отходов.

6. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождли-

вой осенней погоды или образования снежного покрова  учреждения, организации, иные

юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собствен-

ности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуаль-

ные предприниматели, должностные лица, владеющие, пользующиеся и (или) распоря-

жающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травя-

нистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора

и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отде-

ляют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или

иным противопожарным барьером.

7. Запрещается выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных

остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населен-

ных пунктов.

Использование  открытого  огня  и  разведение  костров  на  землях  сельскохозяй-

ственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов могут проводиться

при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных в порядке

согласно приложению к настоящему Постановлению.

8. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, зем-

лепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйствен-

ного назначения должны принимать меры по защите сельскохозяйственных угодий от

зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на се-

нокосах.

3